Дело № 1- 425/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Рубцовск 09 октября 2018 года

Судья Рубцовского городского суда Алтайского края Юдин С.П., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора ... ФИО1, защитника Стадниченко И.В., представившего удостоверение от ***, ордера , от ***, от ***, от ***, от ***, подсудимого ФИО2, при секретаре Петровой Ю.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2 , ранее судимого:

- в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В 2017 году, но не позднее *** часов *** минут (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** у жителя ... ФИО2, не имевшего достаточного источника дохода, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение хищений денежных средств путем обмана, совершенных с причинением значительного ущерба гражданам и в крупном размере. С целью реализации задуманного, Ямщиков разработал план совершения преступлений, согласно которому он должен был подыскать размещенное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») объявление о продаже мебели, осуществить звонок на указанный в объявлении абонентский номер мобильного телефона продавца и, обманывая последнего, выразить намерение приобрести указанную в объявлении мебель, предложив произвести оплату за приобретаемую мебель безналичным способом - путем перечисления денежных средств на счет банковской карты продавца. После чего, путем обмана, убедить продавца проследовать к ближайшему банкомату и используя, имевшуюся в распоряжении гражданина банковскую карту, в завуалированной форме получить у потерпевшего сведения о состоянии счетов и вкладов последнего, определив, таким образом, сумму денежных средств, на которую будет осуществлено преступное посягательство. Продолжая обманывать и вводить в заблуждение потерпевшего, в зависимости от сложившейся ситуации, убедить продавца произвести, используя имевшуюся в распоряжении последнего банковскую карту , ряд операций, в результате которых перечислить денежные средства со счетов и вкладов потерпевшего на счет указанной банковской карты; либо осуществить подключение к банковской карте потерпевшего сервиса «мобильный банк» к абонентскому номеру сим-карты, находящейся в его пользовании, используя который, Ямщиков намеривался через Интернет-сервис перечислить денежные средства со счетов и вкладов потерпевшего на счет банковской карты последнего, тем самым, намеревался создать видимость о пополнении счета карты потерпевшего. После чего, посредством телефонных переговоров с потерпевшим, сообщить последнему заведомо ложные сведения о, якобы, осуществленном перечислении обещанных денежных средств в счет предоплаты, убедив при этом продавца под предлогом перечисления оставшейся суммы предоплаты, продолжить выполнение операций по счету банковской карты последнего, в результате которых осуществить перечисление денежных средств со счета банковской карты потерпевшего на счета, находящихся в его распоряжении банковских карт и абонентских номеров, и таким образом, похитить их. Осуществляя подготовку к совершению преступлений, Ямщиков, не позднее *** часов *** минут ***, находясь в ..., действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, приобрел и приготовил мобильные телефоны и компьютерные средства, в том числе, оснащенные доступом к сети «Интернет» и необходимым программным обеспечением, сим-карты, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц, а так же банковские карты, открытые в на имя различных лиц. Таким образом, Ямщиков выполнил все необходимые подготовительные действия, направленные на создание условий для совершения хищений чужого имущества путем обмана, совершенных с причинением значительного ущерба гражданам и в крупном размере. 

Так, в 2017 году, но не позднее *** часов *** минут (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** Ямщиков, находясь в ..., руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решил совершить хищение денежных средств путем обмана, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты , совершенное в крупном размере. С целью реализации задуманного не позднее *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществил вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан РФ, находящихся на территории Алтайского края, о продаже мебели и подыскал среди них объявление о продаже мебельной стенки (гостинки) за *** рублей, находящейся в г. Рубцовске Алтайского края, принадлежащей жительнице ... Ш. Продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон , осуществил звонок на указанный в размещенном Ш. объявлении абонентский номер В указанное время отец Ш. - Н., находясь в неустановленном месте на территории г. Рубцовска Алтайского края (далее г. Рубцовск), ответил на звонок ФИО2 и подтвердил последнему, что размещенное его дочерью объявление является актуальным, пообещав передать информацию о звонке своей дочери. После чего, Ш., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, около *** часов *** минут ***, находясь в квартире дома по ... в г. Рубцовске, осуществила вызов с находившегося в ее пользовании абонентского номера на абонентский номер , сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО2. В указанное время Ямщиков, находясь в квартире дома по ..., ответил на звонок Ш. и, вводя ее в заблуждение, сообщил заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанную мебель, и предложил оплатить ее стоимость путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты Ш., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя Ш. в заблуждение относительно своих преступных намерений. Ш., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщила последнему номер открытой на ее имя банковской карты - . После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, Ш. вместе с ее отцом Н. в период с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** проследовала к банкомату расположенному по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ..., о чем сообщила ФИО2. В указанный период времени Ямщиков, продолжая реализацию задуманного, в ходе телефонного разговора путем обмана убедил Ш., используя указанную банковскую карту , открытую в на имя последней, произвести ряд операций, в результате которых около *** часов *** минут ***, указанная банковская карта была подключена к «мобильный банк» на абонентский номер , находящийся в распоряжении ФИО2. После чего, около *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука , оснащенного доступом к сети «Интернет», вошел на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов и, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии банковского счета, открытого на имя Ш. , а также что на счету указанной банковской карты имеются денежные средства в сумме *** рублей *** копеек, решил похить указанную сумму денежных средств, принадлежащих Ш. и с данной целью, сообщил последней заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения, якобы, осуществленного им перечисления денежных средств в счет оплаты за приобретаемую мебель, убедив Ш. провести ряд операций по счету, находящейся в ее распоряжении банковской карты, таким образом, обманывая и вводя Ш. в заблуждение относительно своих преступных намерений. Ш., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая о преступных намерениях последнего, восприняла полученную информацию как достоверную и, через вышеуказанный банкомат , по указанию ФИО2, используя имевшуюся в ее распоряжении банковскую карту произвела ряд операций, в результате которых в период с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** со счета указанной банковской карты, открытого на ее имя *** в Дополнительном офисе по адресу: ..., перечислила принадлежащие ей денежные средств в сумме *** рублей на счет абонентского номера , а также четырьмя платежами перечислила денежные средства в сумме *** рублей, *** рублей, *** рублей и *** рублей, на счет, сообщенной ей ФИО2 банковской карты , открытой на имя Б., находящейся в распоряжении ФИО2. После чего по технической причине разговор между Ш. и ФИО2 прекратился, и Ш. обнаружила, поступившие на ее абонентский номер сообщения о списании со счета ее банковской карты денежных средств, и таким образом, ей, введенной в заблуждение стало известно том, что сообщенная ФИО2 информация действительности не соответствует и является ложной, поняв, что ее обманули. После чего, Ш. незамедлительно заблокировала находящуюся в ее распоряжении указанную выше банковскую карту и таким образом, умышленные действия ФИО2, непосредственно направленные на совершение преступления, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения ФИО2 своих преступных действий до конца, потерпевшей Ш. был бы причинен материальный ущерб на сумму *** рублей *** копеек, что является крупным размером. 

Кроме того, в 2017 году, но не позднее *** часов *** минут (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** Ямщиков, находясь в ..., руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решил совершить хищение денежных средств путем обмана, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты , совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного не позднее *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ... действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществил вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан РФ, находящихся на территории Алтайского края, о продаже мебели и подыскал среди них объявление о продаже шкафа-купе за *** рублей и мебельной стенки за *** рублей, жительницей ... Алтайского края П. Продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон осуществил звонок на указанный в размещенном П. объявлении абонентский . В указанное время П., находясь на дачном участке, расположенном по адресу: Алтайский край, ..., ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последнему, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего, Ямщиков, вводя П. в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный шкаф-купе, и предложил внести оплату в размере *** рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты П., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата , и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя П. в заблуждение, относительно своих преступных намерений. П., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив, согласие произвести расчет на предложенных условиях сообщила последнему номер открытой на ее имя банковской карты - . После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, П. в период с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** проследовала к банкомату , расположенному по ... в ..., о чем сообщила ФИО2. В указанный период времени Ямщиков, продолжая реализацию задуманного, в ходе телефонного разговора, путем обмана убедил П., используя указанную банковскую карту , открытую на имя последней, произвести ряд операций, в результате которых около *** часов *** минут ***, указанная банковская карта была подключена к предоставляемому сервису «мобильный банк» на абонентский номер , находящийся в распоряжении ФИО2. После чего, в период с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ... используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука , оснащенного доступом к сети «Интернет», вошел на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов и, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии банковских счетов, открытых на имя П. , а также что на счету банковской карты имеются денежные средства в сумме *** рубля *** копейки, решил похить денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие П., и с этой целью, около *** часов 52 минут *** произвел перечисление со счета , открытого на имя П. *** в Дополнительном офисе , расположенном по адресу: ..., принадлежащих последней денежных средств в сумме *** рублей на счет банковской карты , открытой на имя П. *** в Дополнительном офисе , расположенном по адресу: .... После чего Ямщиков, продолжая реализацию своего преступного плана, в ходе телефонного разговора с П., сообщил последней заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения якобы осуществленного им перечисления денежных средств в счет оплаты за приобретаемый шкаф-купе, убедив П. провести ряд операций по счету, находящейся в ее распоряжении банковской карты, таким образом, обманывая и вводя П. в заблуждение относительно своих преступных намерений. П., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая о преступных намерениях последнего, восприняла полученную информацию как достоверную и, через вышеуказанный банкомат , по указанию ФИО2, используя имевшуюся в ее распоряжении банковскую карту произвела ряд операций, в результате которых в *** часов *** минут *** со счета указанной банковской карты, открытого на ее имя *** в Дополнительном офисе , расположенном по адресу: ..., перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме *** рублей на счет, сообщенной ей ФИО2 банковской карты , открытой на имя С., находящейся в распоряжении ФИО2. Таким образом, ФИО2, путем обмана похитил, принадлежащие П. денежные средства в сумме *** рублей. В дальнейшем ФИО2 похищенными путем обмана денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей П. значительный материальный ущерб на сумму *** рублей.

Кроме того, в 2017 году, но не позднее *** часов *** минут (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** Ямщиков, находясь в ..., руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решил совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты , совершенное, с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного не позднее *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществил вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан РФ, находящихся на территории Алтайского края, о продаже мебели и подыскал среди них объявление о продаже кухонного уголка за *** рублей, жительницей ... Алтайского края З. Продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон осуществил звонок на указанный в размещенном З. объявлении абонентский номер . В указанное время З., находясь по месту ее жительства по адресу: Алтайский край, ..., ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последнему, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего, Ямщиков, вводя З. в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанный кухонный уголок, и предложил внести оплату в размере *** рублей , путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты З., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а также проследовать до ближайшего банкомата и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя З. в заблуждение относительно своих преступных намерений. З., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщила последнему номер открытой на ее имя банковской карты - . После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, З. в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** проследовала к банкомату , расположенному по ..., о чем сообщила ФИО2. В указанный период времени Ямщиков, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в ходе телефонного разговора, путем обмана, убедил З., используя указанную банковскую карту , открытую на имя последней, произвести ряд операций, в результате которых около *** часов *** минут ***, указанная банковская карта была подключена к предоставляемому сервису «мобильный банк» на абонентский номер , находящийся в распоряжении ФИО2. После чего, около *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука оснащенного доступом к сети «Интернет», вошел на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов и, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии банковского счета, открытого на имя З. в , а также что на счету указанной банковской карты имеются денежные средства в сумме *** рублей *** копейки, решил похить денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие З. и с данной целью сообщил последней заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения, якобы, осуществленного им перечисления денежных средств в счет оплаты за приобретаемую мебель, убедив З. провести ряд операций по счету, находящейся в ее распоряжении банковской карты, таким образом, обманывая и вводя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений. З., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая о преступных намерениях последнего, восприняла полученную информацию как достоверную и, через вышеуказанный банкомат , по указанию ФИО2, используя имевшуюся в ее распоряжении банковскую карту произвела ряд операций, в результате которых в период с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** со счета указанной банковской карты, открытого на ее имя *** в Дополнительном офисе по адресу: ..., в четыре операции перечислила, принадлежащие ей денежные средства суммами по *** рублей на общую сумму *** рублей на счет, сообщенного ей ФИО2 абонентского номера , находящегося в распоряжении ФИО2, и в *** часов *** минут *** провела еще одну аналогичную операцию, однако, данная операция была заблокирована службой безопасности и денежные средства по последней операции в сумме *** рублей перечислены не были. Тем самым, ФИО2 выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на хищение путем обмана, принадлежащих З. денежных средств на общую сумму *** рублей. Однако при осуществлении перечислений, последний платеж на сумму *** рублей был заблокирован, в результате чего Ямщиков не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения ФИО2 своих преступных действий до конца, потерпевшей З. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму *** рублей *** копеек. 

Кроме того, в 2017 году, но не позднее *** часов *** минут (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** Ямщиков, находясь в ..., руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, решил совершить хищение денежных средств путем обмана, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты , совершенное, с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного не позднее *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ... действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществил вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан РФ, находящихся на территории Алтайского края, о продаже мебели и подыскал среди них объявление о продаже двух шифоньеров за общую сумму *** рублей, жительницей ... Алтайского края К., размещенное дочерью последней - П. Продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон , осуществил звонок на указанный в размещенном К. объявлении абонентский номер . В указанное время К., находясь по месту ее жительства по адресу: Алтайский край, ..., ответила на звонок ФИО2, который, вводя ее в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанную мебель, и К., будучи введенная в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и подтвердила последнему, что размещенное ею объявление является актуальным, и пригласила к телефону свою дочь П. для дальнейшего разговора с ФИО2. После чего Ямщиков, вводя П. в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанную мебель, и предложил внести оплату в размере *** рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в распоряжении К., а так же проследовать до ближайшего банкомата и произвести с банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя, П. в заблуждение относительно своих преступных намерений. П., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, попросила его перезвонить позднее, а сама в это время сообщила К. о предложении ФИО2. После чего, продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный указанный выше мобильный телефон , вновь осуществил звонок на указанный в размещенном К. объявлении абонентский номер . В указанное время К., находясь по месту ее жительства по адресу: Алтайский край, ... в отсутствии П., ответила на звонок ФИО2, который вводя К. в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанную мебель, и предложил внести оплату в размере *** рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты, пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а также проследовать до ближайшего банкомата и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя, К. в заблуждение относительно своих преступных намерений, на что К., выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщила последнему номер открытой на ее имя банковской карты - . После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, К. сообщила ФИО2, о том, что к банкомату проследует ее дочь П. по возвращении домой. О данном разговоре К. сообщила П., которая, будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную информацию как достоверную, и около *** часов *** минуты *** подошла к банкомату , расположенному по ..., в ..., о чем сообщила ФИО2, находящегося в ее пользовании. После чего, Ямщиков, в указанный период времени, продолжая реализацию задуманного, в ходе телефонного разговора путем обмана убедил П., используя банковскую карту , открытую на имя К., произвести ряд операций, в результате которых около *** часов *** минут ***, указанная банковская карта была подключена к предоставляемому сервису «мобильный банк» на абонентский номер , находящийся в распоряжении ФИО2. После чего, в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука , оснащенного доступом к сети «Интернет», вошел на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов и, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии банковских счетов, открытых на имя К. , а также, что на счету банковской карты , открытом на имя К., имеются денежные средства в сумме *** рублей *** копеек, решил похить денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие К. и с этой целью, в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** Ямщиков, в ходе телефонного разговора с П. сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что ошибочно перечислил на счет указанной выше банковской карты, оформленной на имя К., денежные средства в сумме *** рублей и попросил ее вернуть указанную сумму денежных средств, перечислив на счет указанной им банковской карты. В указанное время П., находясь у банкомата , расположенного по ..., в ..., будучи, введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, через вышеуказанный банкомат , по указанию ФИО2, используя банковскую карту произвела операцию по перечислению денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты , открытого на имя К. *** в Дополнительном офисе , расположенном по адресу Алтайский край, ..., на счет, сообщенной ей ФИО2 банковской карты , открытой на имя К., находящейся в распоряжении ФИО2, однако, данная операция была заблокирована службой безопасности и указанные денежные средства со счета банковской карты, оформленной на имя К. перечислены не были. Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут ***, Ямщиков убедил П. проследовать к другому банкомату и снять с банковской карты , оформленной на имя К. денежные средства в сумме *** рублей, внести их на счет другой банковской карты, находящейся у нее в пользовании и перечислить на счет сообщенной ей ФИО2 банковской карты , открытой на имя К., находящейся в распоряжении ФИО2. П., будучи, введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, в указанный период времени проследовала к банкомату , расположенному по адресу: ..., ..., о чем сообщила ФИО2, где сняла со счета банковской карты , открытого на имя К. *** в Дополнительном офисе , расположенном по адресу: Алтайский край, ... денежные средства в сумме *** рублей, чтобы внести их на счет, находящейся у нее банковской карты , оформленной на имя ее мужа П., однако вспомнила, что на счету данной банковской карты имеется достаточная сумма денежных средств, для того чтобы вернуть их ФИО2 на счет указанной им банковской карты, о чем сообщила ФИО2. Продолжая реализацию своего преступного умысла, около *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., решил похить денежные средства, принадлежащие П., находящиеся на счету банковской карты , оформленной на имя П., убедил П. провести ряд операций по счету, находящейся в ее распоряжении указанной банковской карты, оформленной на имя П., таким образом, обманывая и вводя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений. П., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая о преступных намерениях последнего, восприняла полученную информацию как достоверную и, через вышеуказанный банкомат , по указанию ФИО2, используя банковскую карту произвела ряд операций, в результате которых в *** часов *** минут *** со счета указанной банковской карты, открытого *** на имя П. в Дополнительном офисе по адресу ..., перечислила принадлежащие П. денежные средства в сумме *** рублей на счет, сообщенный ей ФИО2 банковской карты , открытой на имя К., находящейся в распоряжении ФИО2, после чего в *** часов *** минуту и *** часов *** минуты *** произвела две операции по перечислению денежных средств в сумме *** рублей за каждую операцию на общую сумму *** рублей с указанного счета указанной банковской карты на счет, сообщенного ей ФИО2 абонентского номера , находящегося в распоряжении ФИО2, и в *** часов *** минуты *** попыталась произвести операцию по перечислению денежных средств в сумме *** рублей с указанного счета указанной банковской карты на счет, сообщенного ей ФИО2 абонентского номера , находящегося в распоряжении ФИО2, однако последняя операция была заблокирована службой безопасности ввиду недостаточности денежных средств на счете. Тем самым, Ямщиков выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств на сумму *** рублей, принадлежащих К. и денежных средств в общей сумме *** рублей *** копейки, принадлежащих П. Однако, денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие К. по независящим от ФИО2 обстоятельствам П. не стала вносить на счет банковской карты, оформленной на имя П. для осуществления последующего перевода на указанный ФИО2 счет банковской карты, а при осуществлении перечислений П. со счета банковской карты, оформленной на имя П. последний платеж на сумму *** рублей был заблокирован, в результате чего Ямщиков не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения ФИО2 своих преступных действий до конца, потерпевшей К. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму *** рублей *** копеек, потерпевшему П. был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей *** копейки. 

Кроме того, в 2017 году, ноне позднее *** часов *** минут (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** Ямщиков, находясь в ..., руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решил совершить хищение денежных средств путем обмана, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты , совершенное, с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного не позднее *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществил вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан РФ, находящихся на территории Алтайского края о продаже мебели и подыскал среди них объявление о продаже дивана и двух кресел за *** рублей жительницей г. Рубцовска Алтайского края Д. Продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон , осуществил звонок на указанный в размещенном Д. объявлении абонентский . В указанное время Д., находясь по месту ее жительства по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ..., ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последнему, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего Ямщиков, вводя Д. в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанную мебель и предложил внести оплату в размере *** рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты Д., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а также проследовать до ближайшего банкомата и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы, для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя Д. в заблуждение относительно своих преступных намерений. Д., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив, согласие произвести расчет на предложенных условиях сообщила последнему номер открытой на ее имя банковской карты - . После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, Д. в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** проследовала к банкомату , расположенному по ... в г. Рубцовске, о чем сообщила ФИО2. В указанный период времени Ямщиков, продолжая реализацию задуманного, в ходе телефонного разговора путем обмана убедил Д., используя указанную банковскую карту , открытую на имя последней, произвести ряд операций, в результате которых в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут ***, указанная банковская карта была подключена к сервису «мобильный банк» на абонентский номер , находящийся в распоряжении ФИО2. После чего, в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут ***, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука , оснащенного доступом к сети «Интернет», вошел на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов и, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии банковских счетов, открытых на имя Д. в , а также, что на счету банковской карты имеются денежные средства в сумме *** рублей *** копейки, решил похить указанные денежные средства, принадлежащие Д., и с этой целью около *** часов *** минут *** произвел перечисление со счета , указанной банковской карты, открытого на имя Д. *** в дополнительном офисе , расположенном по адресу: ... принадлежащих последней денежных средств в сумме *** рублей на счет банковской карты , открытой на имя Д. После чего, Ямщиков, продолжая реализацию своего преступного плана, в ходе телефонного разговора с Д. сообщил последней заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения, якобы, осуществленного им перечисления денежных средств в счет оплаты за приобретаемую мебель, убедив Д. провести ряд операций по счету, находящейся в ее распоряжении последней банковской карты, таким образом, обманывая и вводя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений. Д., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая о преступных намерениях последнего, восприняла полученную информацию как достоверную и через вышеуказанный банкомат по указанию ФИО2, используя банковскую карту , произвела ряд операций, в результате которых в *** часов *** минут *** со счета банковской карты , открытого *** на ее имя в Дополнительном офисе по адресу: г. Рубцовск, ..., перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме *** рублей на счет, сообщенной ей ФИО2 банковской карты , открытой на имя К., находящейся в распоряжении ФИО2. После чего, не останавливаясь на достигнутом, Ямщиков, продолжая реализацию своего преступного умысла, около *** часов *** минут ***, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя систему Интернет-обслуживания клиентов произвел перечисление со счета , банковской карты , открытого на имя Д. *** в дополнительном офисе расположенном по адресу: ... , принадлежащих последней денежных средств в сумме *** рублей на счет банковской карты , открытой в на имя Д. После чего Ямщиков, продолжая реализацию своего преступного плана, в ходе телефонного разговора с Д. сообщил последней заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения якобы осуществленного им перечисления денежных средств в счет оплаты за приобретаемую мебель, убедив Д. провести ряд операций по счету, находящейся в ее распоряжении указанной банковской карты, таким образом, обманывая и вводя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений. Д., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая о преступных намерениях последнего, восприняла полученную информацию как достоверную и, через вышеуказанный банкомат , по указанию ФИО2, используя банковскую карту со счета открытого *** на ее имя в Дополнительном офисе , по адресу: г. Рубцовск, ... в *** часов *** минуты *** попыталась произвести операцию по перечислению денежных средств в сумме *** рублей на счет, сообщенного ей ФИО2 абонентского номера , находящегося в распоряжении ФИО2, однако данная операция была заблокирована службой безопасности и денежные средства в сумме *** рублей на указанный абонентский номер перечислены не были. Тогда, ФИО2, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь по вышеуказанному адресу, используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука оснащенного доступом к сети «Интернет», находясь на сайте системы Интернет-обслуживания клиентов , доступ к которому им был получен ранее, около *** часов *** минут *** произвел перечисление со счета , банковской карты , открытого на имя Д. *** в дополнительном офисе расположенном по адресу: ... принадлежащих последней денежных средств в сумме *** рублей на счет абонентского номера , находящегося в его распоряжении, после чего ФИО2, используя систему Интернет-обслуживания клиентов в *** часов *** минут *** произвел перечисление со счета , банковской карты , открытого на имя Д. *** в дополнительном офисе расположенном по адресу: ... принадлежащих последней денежных средств в сумме *** рублей на счет банковской карты , открытой на имя Д., и затем в *** часов *** минуты *** произвел перечисление со счета банковской карты , открытого на имя Д. *** в дополнительном офисе расположенном по адресу: г. Рубцовск, ..., принадлежащих последней денежных средств в сумме *** рублей на счет , банковской карты , открытого на имя Д., и в результате чего указанные выше банковские карты были заблокированы службой безопасности Тем самым, ФИО2 выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на хищение путем обмана, Д. денежных средств на общую сумму *** рублей *** копейки, однако ФИО2 не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения ФИО2 своих преступных действий до конца, потерпевшей Д. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму *** рублей *** копейки. 

Кроме того, в 2017 году, но не позднее *** часов *** минут (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** Ямщиков, находясь в ..., руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решил совершить хищение денежных средств путем обмана, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты , совершенное, с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного, не позднее *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществил вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан РФ, находящихся на территории Алтайского края о продаже мебели и подыскал среди них объявление о продаже дивана за *** рублей, жительницей ... Алтайского края Т. Продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон , осуществил звонок на указанный в размещенном Т. объявлении абонентский номер . В указанное время Т., находясь в неустановленном месте при передвижении по ..., ответила на звонок ФИО2, и подтвердила последнему, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего, Ямщиков, вводя Т. в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанную мебель и предложил внести оплату в размере *** рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты Т., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы, для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя Т. в заблуждение относительно своих преступных намерений. После чего, Ямщиков, продолжая реализовывать задуманное, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, используя заранее приисканный указанный выше мобильный телефон , вновь осуществил звонок на указанный в размещенном Т. объявлении абонентский номер В указанное время Т., находясь в помещении Дополнительного офиса по адресу: Алтайский край, ..., ответила на звонок ФИО2, и, будучи, введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях сообщила последнему номер открытой на ее имя банковской карты . После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, Т. в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** проследовала к банкомату , расположенному по ... в ..., о чем сообщила ФИО2. В период времени *** часов *** минут до *** часов *** минут ***, Ямщиков, продолжая реализацию задуманного, в ходе телефонного разговора путем обмана убедил Т., используя указанную банковскую карту , открытую на имя последней, произвести ряд операций, в результате которых указанная банковская карта была подключена к сервису «мобильный банк» на абонентский номер , находящийся в распоряжении ФИО2. После чего, в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука , оснащенного доступом к сети «Интернет», вошел на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов и, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии банковских счетов, открытых на имя Т. в , а также что на счету , имеются денежные средства в сумме *** рубля *** копеек, решил похить денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Т., и с этой целью, около *** часов *** минут *** произвел перечисление со счета открытого на имя Т. , принадлежащих последней денежных средств в сумме *** рублей на счет банковской карты , открытой на имя Т. После чего Ямщиков, продолжая реализацию своего преступного умысла, в ходе телефонного разговора с Т. сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что ошибочно перечислил на счет указанной выше банковской карты, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме *** рублей и попросил ее вернуть указанную сумму денежных средств, перечислив на счет указанной им банковской карты. В указанное время Т., находясь в помещении Дополнительного офиса по адресу: ..., будучи, введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, через вышеуказанный банкомат , по указанию ФИО2, используя банковскую карту произвела ряд операций, в результате которых в *** часов *** минуту *** со счета указанной банковской карты, открытого *** на ее имя в Дополнительном офисе по адресу: ..., перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме *** рублей на счет, сообщенной ей ФИО2 банковской карты , открытой на имя Л., находящейся в распоряжении ФИО2, после чего последний прекратил разговор. Не останавливаясь, на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, около *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя систему Интернет-обслуживания клиентов произвел перечисление со счета открытого на имя Т. принадлежащих последней денежных средств в сумме *** рублей на счет банковской карты , открытого *** на ее имя в Дополнительном офисе по адресу: ..., после чего, Ямщиков, используя систему Интернет-обслуживания клиентов около *** часов *** минут *** попытался произвести операцию по переводу денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Т. с указанного счета указанной банковской карты на счет банковской карты , открытой на имя Л., находящейся в его распоряжении, однако данная операция была заблокирована службой безопасности и денежные средства в сумме *** рублей на указанный счет перечислены не были. После чего, Ямщиков, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, около *** часов *** минут ***, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя сервис «мобильный банк» подключенный к номеру указанной банковской карты, открытой на имя Т. при помощи ранее приисканного мобильного телефона отправил смс-сообщение на номер «***» и в *** часов *** минут *** произвел операцию по переводу денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Т., со счета банковской карты , открытого *** на ее имя в Дополнительном офисе по адресу: ..., на счет банковской карты , открытой на имя Л., находящейся в распоряжении ФИО2. Тем самым, Ямщиков выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на хищение путем обмана, Т. денежных средств на общую сумму *** рублей. Однако, при осуществлении перечислений, платеж на сумму *** рублей был заблокирован, в результате чего Ямщиков не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения ФИО2 своих преступных действий до конца, потерпевшей Т. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму *** рублей *** копеек. 

Кроме того, в 2017 году, но не позднее *** часов *** минуты (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** Ямщиков, находясь в ..., руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решил совершить хищение денежных средств путем обмана, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты , совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного не позднее *** часов *** минуты *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществил вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан РФ, находящихся на территории Алтайского края, о продаже мебели и подыскал среди них объявление о продаже мебельной стенки за *** рублей, жительницей ... Алтайского края Г. Продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон осуществил звонок на указанный в размещенном Г. объявлении абонентский номер . В указанное время Г., находясь по месту ее жительства по адресу: ...1, ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последнему, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего, Ямщиков, вводя Г. в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанную мебель, и предложил внести оплату в размере *** рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты Г., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а также проследовать до ближайшего банкомата и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы, для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя Г. в заблуждение относительно своих преступных намерений. Г., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, в период времени с *** часов *** минуты до *** часов *** минут *** проследовала к банкомату , расположенному по ..., о чем сообщила ФИО2, где сообщила последнему номер банковской карты , открытой на имя ее мужа Г. *** в дополнительном офисе , на что Ямщиков, продолжая вводить последнюю в заблуждение, относительно своих истинных намерений, сообщил ей, что платеж на данную банковскую карту не проходит и спросил у нее номер другой банковской карты . После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, Г. около *** часов *** минут ***, находясь у банкомата , расположенного по ... сообщила последнему номер банковской карты , открытой на ее имя. Ямщиков, продолжая реализацию задуманного, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, в ходе телефонного разговора с Г., продолжая обманывать последнюю и пресекая возможное разоблачение обмана с ее стороны, в завуалированной форме получил у Г. сведения о наличии *** рублей *** копеек на счете ее банковской карты. После чего, в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут ***, Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., сообщил Г. заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения якобы осуществленного им перечисления денежных средств в счет оплаты за приобретаемую мебель, убедив Г., провести ряд операций по счету, находящейся в ее распоряжении последней банковской карты, таким образом, обманывая и вводя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений. Г., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая о преступных намерениях последнего, восприняла полученную информацию как достоверную и, через вышеуказанный банкомат , по указанию ФИО2, используя имевшуюся в ее распоряжении банковскую карту произвела ряд операций, в результате которых со счета банковской карты , открытой на ее имя *** в Дополнительном офисе по адресу: ... в *** часов *** минут *** перечислила, принадлежащие ей денежные средства в сумме *** рублей, и в *** часов *** минут *** перечислила, принадлежащие ей денежные средства в сумме *** рублей, на счет сообщенного ей ФИО2 абонентского номера , находящегося в его распоряжении. Таким образом, ФИО2, путем обмана похитил, принадлежащие Г. денежные средства в общей сумме *** рублей. В дальнейшем ФИО2 похищенными путем обмана денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей Г. значительный материальный ущерб на сумму *** рублей.

Кроме того, в 2017 году, но не позднее *** часов *** минут (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** Ямщиков, находясь в ..., руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решил совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты , совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного не позднее *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществил вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан РФ, находящихся на территории Алтайского края о продаже мебели и подыскал среди них объявление о продаже мебельной стенки, кровати и дивана за общую сумму *** рублей, жительницей ... Алтайского края Ш. Продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон , осуществил звонок на указанный в размещенном Ш. объявлении абонентский номер . В указанное время Ш., находясь в неустановленном следствием месте при передвижении по ..., ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последнему, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего, Ямщиков, вводя Ш. в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанную мебель и предложил внести оплату в размере *** рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты Ш., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а также проследовать до ближайшего банкомата и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы, для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя Ш. в заблуждение относительно своих преступных намерений. Ш., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях сообщила последнему номер открытой на ее имя банковской карты . После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, Ш. в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** проследовала к банкомату », расположенному по ..., о чем сообщила ФИО2. В указанный период времени Ямщиков, продолжая реализацию задуманного, в ходе телефонного разговора путем обмана убедил Ш., используя указанную банковскую карту , открытую в на имя последней, произвести ряд операций, в результате которых около *** часов *** минут ***, указанная банковская карта была подключена к предоставляемому сервису «мобильный банк» на абонентский номер , находящийся в распоряжении ФИО2. После чего, около *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного мобильного телефона, оснащенного доступом к сети «Интернет», вошел на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов и, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии банковских счетов, открытых на имя Ш. , а также что на счету банковской карты имеются денежные средства в сумме *** рубля *** копейка, решил похить денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Ш., и с этой целью, около *** часов *** минут *** произвел перечисление со счета , открытого на имя Ш. , принадлежащих последней денежных средств в сумме *** рублей на счет банковской карты , открытой на имя Ш. После чего, Ямщиков, продолжая реализацию своего преступного плана, в ходе телефонного разговора с Ш., для того, чтобы сообщить последней заведомо ложные сведения о том, что ошибочно перечислил на счет указанной выше банковской карты, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме *** рублей, попросил Ш. проверить баланс ее карты, таким образом, обманывая и вводя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений. Ш., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая о преступных намерениях последнего, восприняла полученную информацию как достоверную и, через вышеуказанный банкомат , по указанию ФИО2, используя имевшуюся в ее распоряжении банковскую карту произвела операцию по проверки баланса карты, однако данная операция была заблокирована службой безопасности , о чем последняя сообщила ФИО2. Тогда, в указанное время, у ФИО2 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Ш. со счета банковской карты , открытого *** на ее имя в Дополнительном офисе , по адресу: ..., посредством услуги «Мобильный банк», с причинением значительного ущерба потерпевшей. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Ш., со счета банковской карты , открытого *** на ее имя в Дополнительном офисе по адресу: ..., Ямщиков около *** часов *** минут ***, находясь в квартире по адресу: ..., ... движимый корыстными мотивами, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению им своего преступного умысла, используя сервис «мобильный банк» подключенный к номеру указанной банковской карты, при помощи ранее приисканного мобильного телефона , отправил смс-сообщение на номер «***», и в *** часов *** минут *** произвел операцию по переводу денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Ш., со счета банковской карты , открытого *** на ее имя в Дополнительном офисе , по адресу: ..., на счет банковской карты , открытого *** на имя Г. в дополнительном офисе по адресу: ..., находящейся в распоряжении ФИО2. В дальнейшем ФИО2 распорядился похищенными денежными средствами в общей в сумме *** рублей по своему усмотрению, осуществив, тем самым, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба потерпевшей. Умышленными преступными действиями ФИО2 потерпевшей Ш. был причинен значительный материальный ущерб в сумме *** рублей. 

Кроме того, в 2017 году, ноне позднее *** часов *** минут (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** Ямщиков, находясь в ..., руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решил совершить хищение денежных средств путем обмана, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты , совершенное, в крупном размере. С целью реализации задуманного, не позднее *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществил вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан РФ, находящихся на территории Алтайского края о продаже мебели и подыскал среди них объявление о продаже массажной кровати за *** рублей, жительницей ... Алтайского края Ж. Продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон , осуществил звонок на указанный в размещенном Ж. объявлении абонентский . В указанное время Ж., находясь по месту ее жительства по адресу: ..., ..., ответила на звонок ФИО2, и подтвердила последнему, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего, Ямщиков, вводя Ж. в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанную массажную кровать, и предложил внести оплату в размере *** рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты Ж., пояснив, при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся, в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы, для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя Ж. в заблуждение относительно своих преступных намерений. Ж., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщила последнему номер открытой на ее имя банковской карты - . После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, Ж. в период с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** проследовала к банкомату , расположенному по адресу: ..., , о чем сообщила ФИО2. После чего, Ямщиков, продолжая реализовывать задуманное, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, используя заранее приисканный указанный выше мобильный телефон , вновь осуществил звонок на указанный в размещенном Ж. объявлении абонентский номер . В период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут ***, Ямщиков, продолжая реализацию задуманного, в ходе телефонного разговора путем обмана убедил Ж., используя указанную банковскую карту , открытую на имя последней, произвести ряд операций, в результате которых указанная банковская карта была подключена к сервису «мобильный банк» на абонентский номер , находящийся в распоряжении ФИО2. После чего, в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука , оснащенного доступом к сети «Интернет», вошел на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов и, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии банковских счетов, открытых на имя Ж. в а также что на счету , имеются денежные средства в сумме *** рубль *** копеек, решил похить денежные средства в сумме *** рубль *** копеек, принадлежащие Ж. и с этой целью, в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** произвел перечисление со счета , открытого на имя Ж. , принадлежащих последней денежных средств в сумме *** рубль *** копеек на счет банковской карты , открытой на имя Ж. После чего Ямщиков, продолжая реализацию своего преступного умысла, в ходе телефонного разговора с Ж. сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что ошибочно перечислил на счет указанной выше банковской карты, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме *** рубль *** копеек и попросил ее вернуть указанную сумму денежных средств, перечислив на счет указанной им банковской карты. В указанное время Ж., находясь у банкомата , расположенного по адресу: ..., ..., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, через вышеуказанный банкомат , по указанию ФИО2, используя банковскую карту , произвела ряд операций, в результате которых в период с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** со счета указанной банковской карты, открытого на ее имя *** в Дополнительном офисе по адресу: ..., перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме *** рублей, *** рублей и *** рублей, на счет, сообщенной ей ФИО2 банковской карты , открытой на имя Л., находящейся в распоряжении ФИО2. Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., продолжая обманывать Ж., вводя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений, убедил последнюю произвести ряд операций в результате которых, Ж., будучи, введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, через вышеуказанный банкомат по указанию ФИО2, используя банковскую карту произвела ряд операций, в результате которых в период с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** со счета банковской карты , открытого на ее имя *** в Дополнительном офисе по адресу: ..., сняла принадлежащие ей денежные средства в общей сумме *** рублей, для последующего зачисления на счет указанной им банковской карты посредством терминала , и перевела со счета банковской карты , открытого на ее имя *** в Дополнительном офисе по адресу: ..., принадлежащие ей денежные средства в сумме *** рублей на счет банковской карты , открытого на ее имя с целью последующего перевода на счет указанной ей ФИО2 банковской карты. После чего, в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут ***, Ж., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, проследовала к терминалу , расположенному по адресу: ..., ..., где по указанию ФИО2 выполнила ряд операций, в результате которых перечислила, принадлежащие ей денежные средства в общей сумме *** рублей на счет, сообщенной ей ФИО2 банковской карты , открытой на имя Л., находящейся в распоряжении ФИО2. Одновременно с этим, Ямщиков, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, около *** часов *** минуты ***, находясь в квартире по адресу: ..., ... используя сервис «мобильный банк» подключенный к номеру указанной банковской карты, открытой на имя Ж. при помощи ранее приисканного мобильного телефона, отправил смс-сообщение на номер «***» и в *** часов *** минуту *** произвел операцию по переводу денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Ж., со счета банковской карты , открытого на ее имя *** в Дополнительном офисе по адресу: ... на счет банковской карты , открытой в на имя Л., находящейся в распоряжении ФИО2. Продолжая реализацию своего преступного умысла, около *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя заранее приисканный мобильный телефон , вновь осуществил звонок на указанный в размещенном Ж. объявлении абонентский номер , и, продолжая обманывать Ж., вводя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений, убедил последнюю произвести ряд операций в результате которых, Ж., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, с целью перевода денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты , открытого на ее имя *** в дополнительном офисе , расположенном по адресу: ..., ..., проследовала в дополнительный офис , расположенный по адресу: ..., ..., где к ней обратился сотрудник , о чем услышал Ямщиков и поняв, что Ж. догадалась о его преступных намерениях, прекратил с ней разговор. Тем самым, Ямщиков выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на хищение путем обмана, Ж. денежных средств на общую сумму *** рубль *** копеек. Однако, Ямщиков не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были обнаружены Ж. В случае доведения ФИО2 своих преступных действий до конца, потерпевшей Ж. был бы причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рубль *** копеек. 

Кроме того, в 2017 году, но не позднее *** часов *** минут (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** Ямщиков, находясь в ..., руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решил совершить хищение денежных средств путем обмана, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты . С целью реализации задуманного не позднее *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществил вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан РФ, находящихся на территории Алтайского края, о продаже мебели и подыскал среди них объявление о продаже углового шкафа стоимостью *** рублей, жительницей ... Алтайского края К. Продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон , осуществил звонок на указанный в размещенном К. объявлении абонентский номер . В указанное время К., находясь в помещении по адресу: ..., ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последнему, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего, Ямщиков, вводя К. в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанную мебель, и предложил внести оплату в размере *** рублей в счет оплаты приобретаемой мебели путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты К., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а также проследовать до ближайшего банкомата и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы, для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя К., в заблуждение относительно своих преступных намерений. К., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщила последнему номер открытой на ее имя банковской карты . После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, К. в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** проследовала к банкомату , расположенному по ..., о чем сообщила ФИО2. В указанный период времени Ямщиков, продолжая реализацию задуманного, в ходе телефонного разговора путем обмана убедил К., используя указанную банковскую карту , открытую на имя последней, произвести ряд операций, в результате которых около *** часов *** минут ***, указанная банковская карта была подключена к сервису «мобильный банк» на абонентский номер , находящийся в распоряжении ФИО2. После чего, около *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ... используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука оснащенного доступом к сети «Интернет», вошел на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов и, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии банковских счетов, открытых на имя К. , обнаружил, что на счетах, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя К. денежные средства отсутствуют, и, продолжая вводить последнюю в заблуждение, относительно своих истинных намерений, сообщил К., что платеж на данную банковскую карту не проходит и спросил у нее номер другой банковской карты. К., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, сообщила последнему номер открытой на ее имя банковской карты . После чего, Ямщиков, продолжая реализацию своего преступного плана, в ходе телефонного разговора с К., в завуалированной форме получив у последней сведения о наличии *** рублей, на счете банковской карты , сообщил К. заведомо ложные сведения о необходимости проведения ряда операций по счету данной карты для подтверждения, якобы, осуществленного им перечисления денежных средств в счет предоплаты за приобретаемую мебель, убедив К. провести ряд операций по счету, находящейся в ее распоряжении последней банковской карты, таким образом, обманывая и вводя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений. К., продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, находясь у банкомата расположенного по ... в ..., используя указанную банковскую карту , открытую на имя последней, произвела ряд операций, в результате которых в *** часов *** минут *** со счета банковской карты , открытого на ее имя в операционном офисе , расположенном по адресу: ..., перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме *** рублей на счет, сообщенного ей ФИО2 абонентского номера , находящегося в его распоряжении. Таким образом, ФИО2, путем обмана похитил, принадлежащие К. денежные средства в сумме *** рублей. В дальнейшем, ФИО2 похищенными путем обмана денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей К. материальный ущерб на сумму *** рублей.

Кроме того, в 2017 году, ноне позднее *** часов *** минуты (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** Ямщиков, находясь в ..., руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решил совершить хищение денежных средств путем обмана, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты , совершенное, с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного не позднее *** часов *** минуты *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществил вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан РФ, находящихся на территории Алтайского края о продаже мебели и подыскал среди них объявление о продаже мебельной стенки за *** рублей, жительницей ... Алтайского края К. Продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минуты ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон , осуществил звонок на указанный в размещенном К. объявлении абонентский номер . В указанное время К., находясь по месту ее жительства по адресу: Алтайский край, ... ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последнему, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего Ямщиков, вводя К. в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести мебельную стенку стоимостью *** рублей и предложил внести оплату путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты К., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся, в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя К. в заблуждение относительно своих преступных намерений. К., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщила последнему номер открытой на ее имя в банковской карты - . После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, К. в период с *** часов *** минуты до *** часов *** минут *** проследовала к банкомату , расположенному по ..., в ..., о чем сообщила ФИО2. В указанный период времени Ямщиков, продолжая реализацию задуманного, в ходе телефонного разговора путем обмана убедил К., используя указанную банковскую карту открытую на имя последней, произвести ряд операций, в результате которых около *** часов *** минут ***, указанная банковская карта была подключена к предоставляемому сервису «мобильный банк» на абонентский номер , находящийся в распоряжении ФИО2. После чего, около *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука , оснащенного доступом к сети «Интернет», вошел на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов и, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии банковских счетов, открытых на имя К. , а также что на счету указанной банковской карты имеются денежные средства в сумме *** рублей *** копеек, на счету банковской карты имеются денежные средства в сумме *** рублей, на счету имеются денежные средства в сумме *** рубля *** копеек, решил похить денежные средства в общей сумме *** рублей *** копеек, принадлежащие К., находящиеся на вышеуказанных счетах, и с этой целью, в ходе телефонного разговора с К., сообщил последней заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения якобы осуществленного им перечисления денежных средств в счет оплаты за приобретаемую мебель, убедив К. провести ряд операций по счету, находящейся в ее распоряжении банковской карты , таким образом, обманывая и вводя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений. К., находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая о преступных намерениях последнего, восприняла полученную информацию как достоверную и, через вышеуказанный банкомат , по указанию ФИО2, используя имевшуюся в ее распоряжении банковскую карту произвела ряд операций, в результате которых в период с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** со счета указанной банковской карты, открытого на ее имя *** в Дополнительном офисе , расположенном по адресу: ..., в три операции перечислила принадлежащие ей денежные средства суммами по *** рублей на общую сумму *** рублей на счет, сообщенного ей ФИО2 абонентского номера , находящегося в распоряжении ФИО2 и в *** часов *** минут *** провела еще одну аналогичную операцию, однако данная банковская карта, оформленная на имя К. была заблокирована службой безопасности и денежные средства по последней операции перечислены не были, после чего Ямщиков прекратил разговор. Тогда Ямщиков, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь по вышеуказанному адресу, используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука оснащенного доступом к сети «Интернет», находясь на сайте системы Интернет-обслуживания клиентов , доступ к которому им был получен ранее, около *** часов *** минут *** произвел перечисление со счета , открытого на имя К. , принадлежащих последней денежных средств в сумме *** рублей на счет банковской карты , открытой на имя К., и в *** часов *** минут *** перевел денежные средства в сумме *** рубля *** копеек, принадлежащие К. с указанного счета банковской карты , открытого на ее имя *** в Дополнительном офисе , расположенном по адресу: ..., на счет абонентского номера , находящегося в его распоряжении, и, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, Ямщиков, около *** часов *** минуты ***, используя сервис «мобильный банк» подключенный к номеру указанной банковской карты, при помощи ранее приисканного мобильного телефона , отправив смс-сообщение на номер «***», осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих К. со счета банковской карты , открытого на ее имя *** в Дополнительном офисе , расположенном по адресу: ..., на счет абонентского номера , находящегося в распоряжении ФИО2. Тем самым, Ямщиков выполнил все зависящие от него преступные действия, направленные на хищение путем обмана К. денежных средств на общую сумму *** рублей *** копеек. Однако, при попытке перечислений денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты , после произведённых перечислении денежных средств на общую сумму *** рублей и последующей попытке перечисления денежных средств, данная операция была заблокирована службой безопасности , в результате чего Ямщиков не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения ФИО2 своих преступных действий до конца, потерпевшей К. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму *** рублей *** копеек. 

Кроме того, в 2017 году, ноне позднее *** часов *** минут (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** Ямщиков, находясь в ..., руководствуясь корыстными побуждениями, действуя и согласованно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решил совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты , совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного не позднее *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществил вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан РФ, находящихся на территории Алтайского края о продаже мебели и подыскал среди них объявление о продаже мебельной стенки за *** рублей, жительницей ... Алтайского края Б. Продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон , осуществил звонок на указанный в размещенном Б. объявлении абонентский номер . В указанное время Б., находясь по адресу: ..., ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последнему, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего, Ямщиков, вводя Б. в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанную мебель и предложил внести оплату в размере *** рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты Б., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а также проследовать до ближайшего банкомата и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы, для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя Б. в заблуждение относительно своих преступных намерений, у него, движимого корыстными побуждениями, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б. путем обмана со счета , открытого на имя последней. Б., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщила последнему номер открытой на ее имя банковской карты . После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, Б. в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минуты *** проследовала к банкомату , расположенному по ..., о чем сообщила ФИО2. В указанный период времени Ямщиков, продолжая реализацию задуманного, в ходе телефонного разговора путем обмана убедил Б., используя указанную банковскую карту , открытую в на имя последней, произвести ряд операций, в результате которых в период с *** часов *** минуты до *** часов *** минут ***, указанная банковская карта была подключена к сервису «мобильный банк» на абонентский номер , находящийся в распоряжении ФИО2. После чего, около *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука , оснащенного доступом к сети «Интернет», попытался войти на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов и, получить, таким образом, доступ к сведениям о состоянии банковских счетов, открытых на имя Б. , однако данные действия были заблокированы системой безопасности . Таким образом, умышленные преступные действия ФИО2, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение путем обмана, принадлежащих Б. денежных средств в сумме *** рублей, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с их отсутствием на счете. В случае доведения ФИО2 своих преступных действий до конца, потерпевшей Б. был бы причинен материальный ущерб на сумму *** рублей *** копеек.

Кроме того, в 2017 году, ноне позднее *** часов *** минут (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** Ямщиков, находясь в ..., руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решил совершить хищение денежных средств путем обмана, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты , совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного не позднее *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществил вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан Российской Федерации, находящихся на территории Алтайского края, о продаже мебели и подыскал среди них объявление о продаже дивана за *** рублей, жительницей г. Рубцовска Алтайского края С. Продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон , осуществил звонок на указанный в размещенном С. объявлении абонентский номер . В указанное время С., находясь по месту ее жительства по адресу: г. Рубцовск, ..., ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последнему, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего Ямщиков, вводя С. в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести диван стоимостью *** рублей и предложил внести оплату путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты С., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся, в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя С. в заблуждение относительно своих преступных намерений. С., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщила последнему номер открытой на ее имя банковской карты - . После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, С. в период с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** проследовала к банкомату , расположенному по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ..., о чем сообщила ФИО2. В указанный период времени Ямщиков, продолжая реализацию задуманного, в ходе телефонного разговора путем обмана убедил С., используя указанную банковскую карту , открытую на имя последней, произвести ряд операций, в результате которых около *** часов *** минут ***, указанная банковская карта была подключена к сервису «мобильный банк» на абонентский номер , находящийся в распоряжении ФИО2. После чего, около *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука , оснащенного доступом к сети «Интернет», вошел на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов и, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии банковского счета, открытого на имя С. , а также, что на счету указанной банковской карты имеются денежные средства в сумме *** рублей *** копейки, решил похить указанную сумму денежных средств, принадлежащих С. и с данной целью сообщил последней заведомо ложные сведения о необходимости подтверждения якобы осуществленного им перечисления денежных средств в счет оплаты за приобретаемую мебель, убедив С. провести ряд операций по счету, находящейся в ее распоряжении банковской карты, таким образом, обманывая и вводя С. в заблуждение относительно своих преступных намерений. С., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая о преступных намерениях последнего, восприняла полученную информацию как достоверную и через вышеуказанный банкомат , по указанию ФИО2, используя имевшуюся в ее распоряжении банковскую карту произвела операцию, в результате которой, в *** часов *** минут *** со счета указанной банковской карты, открытого на ее имя *** в Дополнительном офисе , расположенном по адресу: г. Рубцовск, ..., перечислила принадлежащие ей денежные средства в сумме *** рублей на счет сообщенного ей ФИО2 абонентского номера , находящегося в распоряжении ФИО2. После чего, Ямщиков, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь по вышеуказанному адресу, продолжая вводить в заблуждение С. относительно своих истинных намерений, вновь стал убеждать выполнить операции по переводу денежных средств, однако в указанное время введенной в заблуждение С. стало известно о преступных намерениях ФИО2, о чем она сообщила последнему в ходе телефонного разговора, отказавшись от намерения произвести операции со своей банковской картой, поняв, что ее обманули, посредством указанного выше банкомата сняла со счета указанной выше банковской карты, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме *** рублей и проследовала в дополнительный офис , чтобы заблокировать свою банковскую карту. Однако в это время, Ямщиков не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь по вышеуказанному адресу, используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука , оснащенного доступом к сети «Интернет», находясь на сайте системы Интернет-обслуживания клиентов , доступ к которому им был получен ранее, в *** часов *** минуты *** со счета банковской карты , открытого на имя С. *** в Дополнительном офисе , расположенном по адресу: г. Рубцовск, ..., произвел перечисление принадлежащих С. денежных средств в сумме *** рублей на счет банковской карты , открытой на имя Б., к счету которой Ямщиков имел доступ, посредством ранее подключенного им к предоставляемому ПАО Сбербанк сервису «мобильный банк». Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь по вышеуказанному адресу, используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука оснащенного доступом к сети «Интернет», находясь на сайте системы Интернет-обслуживания клиентов , доступ к которому им был получен ранее, в *** часов *** минут *** со счета банковской карты , открытого на имя С. *** в Дополнительном офисе расположенном по адресу: г. Рубцовск, ..., произвел перечисление, принадлежащих С. денежных средств в сумме *** рублей на счет банковской карты , открытой на имя Я., находящейся в распоряжении ФИО2. После чего С. заблокировала свою банковскую карту. Таким образом, умышленные преступные действия ФИО2, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение путем обмана, принадлежащих С. денежных средств на общую сумму *** рублей *** копейки, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения ФИО2 своих преступных действий до конца, потерпевшей С. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму *** рублей *** копейки. 

Кроме того, в 2017 году, ноне позднее *** часов *** минут (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** Ямщиков, находясь в ..., руководствуясь корыстными побуждениями, действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решил совершить хищение денежных средств путем обмана, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты , совершенное, с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного не позднее *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет» осуществил вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан РФ, находящихся на территории Алтайского края о продаже мебели и подыскал среди них объявление о продаже дивана за *** рублей, жительницей ... Алтайского края К. Продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон , осуществил звонок на указанный в размещенном К. объявлении абонентский номер . В указанное время К., находясь по месту ее жительства по адресу: Алтайский край, ... ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последнему, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего Ямщиков, вводя К. в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести диван стоимостью *** рублей и предложил внести оплату путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты, находящейся в пользовании К., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся, в ее распоряжении, а так же проследовать до ближайшего банкомата и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы, для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя К. в заблуждение относительно своих преступных намерений. К., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив, согласие произвести расчет на предложенных условиях сообщила последнему, номер банковской карты - , открытой на имя ее сестры Б., находящейся в ее пользовании. После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, К. в период с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** проследовала к банкомату , расположенному по ... в ..., о чем сообщила ФИО2. В указанный период времени Ямщиков, продолжая реализацию задуманного, в ходе телефонного разговора путем обмана убедил К., используя указанную банковскую карту , открытую на имя Б., произвести ряд операций, в результате которых около *** часов *** минут ***, указанная банковская карта была подключена к сервису «мобильный банк» на абонентский номер , находящийся в распоряжении ФИО2. После чего, около *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., используя сервис «мобильный банк», при помощи ранее приисканного ноутбука , оснащенного доступом к сети «Интернет», вошел на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов и, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии банковских счетов, открытых на имя Б. в , а также что на счету , указанной банковской карты имеются денежные средства в сумме *** рубль *** копейка, на счету имеются денежные средства в сумме *** рублей *** копеек, на счету имеются денежные средства в сумме *** рублей *** копейка, решил похить денежные средства в общей сумме *** рублей *** копеек, принадлежащие Б., находящиеся на вышеуказанных счетах, и с этой целью, используя сервис «мобильный банк», при помощи ранее приисканного ноутбука , оснащенного доступом к сети «Интернет», находясь на сайте системы Интернет-обслуживания клиентов , около *** часов *** минут *** произвел перечисление со счета , открытого на имя Б. , принадлежащих последней денежных средств в сумме *** рублей на счет банковской карты , открытого на имя Б. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, Ямщиков, находясь в указанном выше месте и в указанное время, в ходе телефонного разговора с К. сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что ошибочно перечислил на счет указанной выше банковской карты, оформленной на имя Б., денежные средства в сумме *** рублей и попросил ее вернуть указанную сумму денежных средств, перечислив на счет указанной им банковской карты. В указанное время К., находясь у банкомата , расположенного по ... в ..., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, через вышеуказанный банкомат , по указанию ФИО2, используя банковскую карту , в *** часов *** минуты *** произвела операцию по перечислению денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты , открытого на имя Б. *** в дополнительном офисе , расположенном по адресу: ... на счет, сообщенной ей ФИО2 банковской карты , открытой на имя Д., находящейся в распоряжении ФИО2. После чего, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука , оснащенного доступом к сети «Интернет», находясь на сайте системы Интернет-обслуживания клиентов , в *** часов *** минут *** произвел перечисление со счета , открытого на имя Б. , принадлежащих последней денежных средств в сумме *** рублей *** копейка на счет банковской карты , открытого на имя Б., затем в ходе телефонного разговора с К. сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что ошибочно перечислил на счет указанной выше банковской карты, оформленной на имя Б., денежные средства в сумме *** рублей и попросил ее вернуть денежные средства в сумме *** рублей, перечислив на счет указанной им банковской карты. В указанное время К., находясь у банкомата , расположенного по ..., в ..., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, через вышеуказанный банкомат , по указанию ФИО2, используя банковскую карту , в *** часов *** минут *** произвела операцию по перечислению денежных средств в сумме *** рублей со счета банковской карты , открытого на имя Б. *** в дополнительном офисе расположенном по адресу: ..., на счет, сообщенной ей ФИО2 банковской карты , открытой на имя Д., находящейся в распоряжении ФИО2, после чего Ямщиков прекратил разговор. Однако, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, около *** часов *** минуты ***, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя сервис «мобильный банк», подключенный к номеру указанной банковской карты, открытой на имя Б., при помощи ранее приисканного мобильного телефона , отправил смс-сообщение на номер «***» и в *** часов *** минуту *** произвел операцию по переводу денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Б. со счета банковской карты , открытого на имя Б. *** в дополнительном офисе расположенном по адресу: ..., на счет банковской карты , открытой на имя Л., находящейся в распоряжении ФИО2. Таким образом, ФИО2, путем обмана К. похитил, принадлежащие Б. денежные средства в сумме *** рублей. В дальнейшем ФИО2 похищенными путем обмана денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей Б. значительный материальный ущерб на сумму *** рублей.

Кроме того, в 2017 году, но не позднее *** часов *** минут (здесь и далее - местное время Алтайского края) *** ФИО2, находясь в ..., руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решил совершить хищение путем обмана денежных средств, находящихся на банковских счетах владельца банковской карты , совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. С целью реализации задуманного не позднее *** часов *** минут *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., действуя согласно ранее разработанного им преступного плана, имея в своем распоряжении заранее приисканный мобильный телефон, оснащенный доступом к сети «Интернет», осуществил вход на Интернет-сайт «Авито», содержащий объявления граждан РФ, находящихся на территории Алтайского края о продаже мебели и подыскал среди них объявление о продаже дивана за *** рублей жительницей ... Алтайского края Ж. Продолжая реализовывать задуманное, Ямщиков, находясь в квартире по указанному адресу, около *** часов *** минут ***, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя заранее приисканный мобильный телефон осуществил звонок на указанный в размещенном Ж. объявлении абонентский номер . В указанное время Ж., находясь по адресу: ..., ответила на звонок ФИО2 и подтвердила последнему, что размещенное ею объявление является актуальным. После чего, Ямщиков, вводя Ж. в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные сведения о своем намерении приобрести вышеуказанную мебель и предложил внести оплату в размере *** рублей путем перечисления денежных средств безналичным способом на счет банковской карты Ж., пояснив при этом, что для перечисления указанной суммы денежных средств, последней необходимо сообщить номер банковской карты, находящейся в ее распоряжении, а также проследовать до ближайшего банкомата и произвести с ее банковской картой ряд операций, якобы, для подтверждения осуществленной оплаты, таким образом, обманывая и вводя Ж. в заблуждение относительно своих преступных намерений. Ж., будучи введенной в заблуждение, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, восприняла полученную от ФИО2 информацию как достоверную, и, выразив согласие произвести расчет на предложенных условиях, сообщила последнему номер открытой на ее имя банковской карты . После чего, продолжая находиться под влиянием обмана со стороны ФИО2, не подозревая об истинных преступных намерениях последнего, Ж. в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут *** проследовала к банкомату , расположенному по ... ..., о чем сообщила ФИО2. В указанный период времени Ямщиков, продолжая реализацию задуманного, в ходе телефонного разговора, путем обмана, убедил Ж., используя указанную банковскую карту , открытую на имя последней, произвести ряд операций, в результате которых в период с *** часов *** минут до *** часов *** минуты ***, указанная банковская карта была подключена к предоставляемому сервису «мобильный банк» на абонентский номер , находящийся в распоряжении ФИО2. После чего, около *** часов *** минуты *** Ямщиков, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя сервис «мобильный банк» при помощи ранее приисканного ноутбука , оснащенного доступом к сети «Интернет», вошел на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов и, получив, таким образом, доступ к сведениям о состоянии банковских счетов, открытых на имя Ж. , а также что на счету банковской карты имеются денежные средства в сумме *** рублей *** копеек, решил похить денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие Ж., и с этой целью, около *** часов *** минуты *** стал убеждать Ж. произвести ряд операций, в результате которых бы указанная банковская карта была бы подключена к предоставляемому сервису «мобильный банк» на абонентский номер , находящийся в распоряжении ФИО2, на что Ж. отказалась выполнять указанные операции и прекратила разговор. Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, Ямщиков около *** часов *** минуты ***, находясь в квартире по адресу: ..., ..., используя сервис «мобильный банк» подключенный к номеру банковской карты , при помощи ранее приисканного ноутбука , вошел на сайт системы Интернет-обслуживания клиентов и произвел операцию по переводу денежных средств в сумме *** рублей, принадлежащих Ж., со счета банковской карты , открытого *** на ее имя в Дополнительном офисе по адресу: ... на счет абонентского номера , находящегося в распоряжении ФИО2, после чего указанная банковская карта была заблокирована службой безопасности . Таким образом, умышленные преступные действия ФИО2, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно хищение путем обмана, принадлежащих Ж. денежных средств на общую сумму в сумме *** рублей *** копеек, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения ФИО2 своих преступных действий до конца, потерпевшей Ж. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму *** рублей *** копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства ему разъяснены, и он их осознает. 

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судом не установлено, все участники процесса согласились на рассмотрение дела в особом порядке. Потерпевшие Ш., П., З., К., П., Д., Т., Г., Ш., Ж., К., К., Б., С., Б., Ж. в судебное заседание не явились, однако они известили суд о возможности рассмотрения дела в их отсутствие и о своем согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. Потерпевшие Ш., П., З., П., Д., Т., Г., Ш., Ж., К., К. и Б. в своих заявлениях гражданские иски поддержали в полном объеме, просили их удовлетворить. 

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Ш.), как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей П.), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей З.), как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевших К. и П.), как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Д.), как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Т.), как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Г.), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Ш.), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Ж.), как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей К.),как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей К.), как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Б.), как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей С.), как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Б.), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Ж.), как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжких, средней и небольшой тяжести, личность виновного и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд признает и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении подсудимого ФИО2, в силу ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по эпизодам в отношении потерпевших Д., З., П. и К., К., Ж., К., Ж., Б., активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем эпизодам, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья, состояние здоровья его родственницы - матери. 

Кроме того, суд учитывает не удовлетворительную характеристику, данную участковым уполномоченным полиции ФИО2 по месту его жительства, положительную характеристику по месту содержания под стражей. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признаёт и учитывает наличие опасного рецидива в действиях подсудимого ФИО2

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений ФИО2, что они совершены им в период условного осуждения по приговору от ***, что свидетельствует о стойкой противоправной направленности его личности и не желании встать на путь исправления, наличие рецидива в его действиях, суд соглашается с позицией прокурора, находит невозможным исправление и перевоспитание ФИО2 без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание, связанное только с реальным лишением свободы, с учетом требований ст. 18, ч.2 ст. 68 УК РФ, полагая, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. Применение вышеуказанной меры наказания суд признает наиболее целесообразной и справедливой по отношению к другим видам наказания.

Суд не находит оснований для сохранения подсудимому ФИО2 условного осуждения по указанному приговору, а также для применения в отношении него положений ст.73 УК РФ. При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Кроме того, в силу ч.5 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особого тяжкого преступления, суд отменяет условное осуждение и назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ. Суд должен применить эти положения по отношению к подсудимом ФИО2

Кроме того, совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, а потому суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания с учетом положений ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 68 УК РФ, а также для замены наказания виде лишения свободы принудительными работами, судом не усматривается. 

Суд не усматривает оснований и для применения к подсудимому ФИО2 ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, учитывая при этом фактические обстоятельства преступления, конкретные обстоятельства дела и степень общественной опасности содеянного.

Кроме того, суд назначает наказание подсудимому ФИО2 с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, и по эпизодам покушения на мошенничество в отношении потерпевших Ш., З., К. и П., Д., Т., Ж., К., Б., С., Ж. с применением ч.3 ст.66 УК РФ.

Рассмотрев возможность применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд находит их применение по отношению к подсудимому нецелесообразным, находя достаточным назначение наказания в виде лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в сроки лишения свободы.

Согласно материалов уголовного дела, ФИО2 содержится под стражей по настоящему уголовному делу с *** (т. 1 л.д. 225-229), что он и подтвердил в судебном заседании, в связи с чем срок отбывания наказания следует исчислять с указанной даты.

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбытие наказания ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ и, с учетом мнения сторон в процессе, полагает, что по вступлению приговора в законную силу:

- диск с образцами голоса и речи ФИО2; оптический диск инв. с аудиозаписями, полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск инв. с с аудиозаписями, полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров»; копии шести чеков от ***; три чека от ***; шесть чеков от ***; скриншот объявления на сайте «Авито» ; детализации оказанных услуг по абонентскому номеру ; фото смс-сообщений ; фото телефона ; фото банковской карты ; фото смс-сообщений, ; фото сотового телефона фото банковской карты ; фото шести чеков от ***; копии двух чеков от ***; скриншот объявления на сайте «Авито» ; два фото банковской карты ; два фото банковской карты ; выписка по лицевому счету . ; справка о состоянии вклада по счету . ; копия графика платежей за ***; заявление о досрочном погашении кредита за ***; копии детализации по абонентскому номеру ***; копий смс-сообщений с номера *** на 8 листах; фото двух чеков банкомата от ***; фото двух банковских карт; фото смс-сообщений на фототаблице к протоколу осмотра места происшествия от *** по адресу: ...; фото смс-сообщений с телефона с абонентским номером ***; копии двух чеков от ***; копии десяти чеков от ***; копии банковских карт копия ответа на обращение от ***; детализация телефонных звонков по абонентскому номеру ***; чек по операции по переводу денежных средств в сумме *** рублей на счет абонентского номера за ***; три чека от ***; ответ от *** с детализацией соединений абонентского номера ; ответ от *** с детализацией соединений абонентского номера ***; ответ от *** с детализацией соединений абонентского номера ***; ответ с детализацией соединений абонентского номера ***; ответ от *** с детализацией соединений абонентского номера ***; ответ и диск с детализацией соединений абонентских номеров ***, ***, ***, ***, ***, ***; ответ и диск от *** с информацией о соединениях абонентского номера ***; ответ от *** с информацией о соединениях абонентского номера ***; ответ от *** и диск с информацией о соединениях абонентского (пользовательского устройства) сотового телефона ; ответ и диск с детализацией соединений абонентских номеров ; документ, предоставленный от *** с детализацией соединений по абонентскому номеру ***; от *** с информацией о соединениях абонентского номера ***; ответ от *** с информацией о соединениях абонентского номера ***; ответ с информацией о соединениях абонентского номера ***; документ и диск, предоставленные от *** с информацией о движении денежных средств по банковской карте ); документы и диск, предоставленные от ***, от *** информацией о движении денежных средств по счетам; CD-R диск с фрагментом видеозаписи с устройства самобслуживания , расположененого по адресу: ..., ... ... за ***,хранящиеся при уголовном деле, следует оставить хранящимися при уголовном деле; 

- роутер ; ноутбук в комплекте с заряд-ным устройством; ноутбук в комплекте с зарядным устройством; ноутбук в комплекте с зарядным устройством; мобильный телефон с находящимися внутри него сим-картами , картой памяти ; сим-карта ; сим-карта ; слот от сим-карты и сим-карта ; сим-карта ; слот с сим-картой ; слот с сим-картой ; слот с сим-картой ; слот с сим-картой ; слот с сим-картой ; слот от сим-карты ; слот от сим-карты ; слот от сим-карты ; слот от сим-карты ; слот банковская карта , оформленную на имя Д.; документы к банковской карте на имя Д.; договор об оказании услуг связи; мобильный телефон с находящейся в нем сим-картой ; мобильный телефон , с находящейся в нем сим-картой ; мобильный телефон , с находящимися в нем сим-картой оператора и сим-картой оператора ; банковская карта , хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский», подлежат уничтожению, как несущие следы преступления и являющиеся орудием преступной деятельности;

- сотовый телефон уже возвращен потерпевшей С.

В соответствии с положениями ст.104 ч.1 п. «а» УК РФ и ст.81 ч.3 п.4.1 УПК РФ денежные средства в сумме *** рублей, изъятые *** у ФИО2, хранящиеся на депозитном счете МО МВД Росси по Алтайскому краю, после вступления приговора в законную силу необходимо конфисковать в собственность государства, поскольку эити деньги получены в результате совершения преступления.

Рассмотрев гражданские иски, заявленные потерпевшими Ш., П., З., П., Д., Т., Г., Ш., Ж., К., К. и Б. в возмещение материального ущерба, суд находит их законными, обоснованными и подлежащими полному удовлетворению. В силу ст. 1064 ГК РФ подлежит возмещению вред, причиненный имуществу гражданина в полном объеме лицом, его причинившим, причинителем вреда по данному делу является подсудимый. В судебном заседании подсудимый ФИО2 признал гражданские иски в полном объеме

Процессуальные издержки, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Ш.) в виде 3 лет лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей П.) в виде 2 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей З.) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевших К. и П.) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Д.) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Т.) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Г.) в виде 2 лет лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Ш.) в виде 2 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Ж.) в виде 3 лет лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей К.) в виде 1 года лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей К.) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Б.) в виде 9 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей С.) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Б.) в виде 2 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Ж.) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы. 

В силу ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений назначить ФИО2 наказание в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от *** отменить и в силу ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору от ***, по совокупности приговоров окончательное наказание ФИО2 назначить в виде 4 лет 5 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить прежней - «заключение под стражей», после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ***. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с *** по ***.

Гражданские иски удовлетворить, в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, взыскать с ФИО2: 

- в пользу Д. *** рублей;

- в пользу З. *** рублей;

- в пользу П. *** рублей;

- в пользу Т. *** рублей;

- в пользу Г. *** рублей;

- в пользу П. *** рублей;

- в пользу К. *** рубля;

- в пользу Ш. *** рублей;

- в пользу К. *** рублей;

- в пользу Ш. *** рублей;

- в пользу Ж. *** рублей;

- в пользу Б. *** рублей. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- диск с образцами голоса и речи ФИО2; оптический диск инв. с аудиозаписями, полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск инв. с аудиозаписями, полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров»; копии шести чеков от ***; три чека от ***; шесть чеков от ***; скриншот объявления на сайте «Авито» ; детализации оказанных услуг по абонентскому номеру ; фото смс-сообщений, поступивших на абонентский номер ; фото телефона ; фото банковской карты ; фото смс-сообщений, поступивших на абонентский ; фото сотового телефона ; фото банковской карты ; фото шести чеков от ***; копии двух чеков от ***; скриншот объявления на сайте «Авито» ; два фото банковской карты ; два фото банковской карты ; выписка по лицевому счету ; справка о состоянии вклада по счету ; копия графика платежей за ***; заявление о досрочном погашении кредита за ***; копии детализации по абонентскому номеру ***; копий смс-сообщений с номера *** на 8 листах; фото двух чеков банкомата от ***; фото двух банковских карт; фото смс-сообщений на фототаблице к протоколу осмотра места происшествия от *** по адресу: ...; фото смс-сообщений с телефона с абонентским номером ***; копии двух чеков от ***; копии десяти чеков от ***; копии банковских карт ; копия ответа на обращение от ***; детализация телефонных звонков по абонентскому номеру ***; чек по операции по переводу денежных средств в сумме *** рублей на счет абонентского номера за ***; три чека от ***; ответ от *** с детализацией соединений абонентского номера ***; ответ от *** с детализацией соединений абонентского номера ***; ответ от *** с детализацией соединений абонентского номера ***; ответ с детализацией соединений абонентского номера ***; ответ от *** с детализацией соединений абонентского номера ***; ответ и диск с детализацией соединений абонентских номеров ***, ***, ***, ***, ***, ***; ответ и диск от *** с информацией о соединениях абонентского номера ***; ответ от *** с информацией о соединениях абонентского номера ***; ответ от *** и диск с информацией о соединениях абонентского (пользовательского устройства) сотового телефона ; ответ и диск с детализацией соединений абонентских номеров ***, ***; документ, от *** с детализацией соединений по абонентскому номеру ***; от *** с информацией о соединениях абонентского номера ***; ответ от *** с информацией о соединениях абонентского номера ***; ответ с информацией о соединениях абонентского номера ***; документ и диск, предоставленные от *** с информацией о движении денежных средств по банковской карте ); документы и диск, предоставленные от ***, от *** информацией о движении денежных средств по счетам; CD-R диск с фрагментом видеозаписи с устройства самобслуживания , расположененого по адресу: ..., ..., ... за ***,хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; 

- роутер « ; ноутбук в комплекте с заряд-ным устройством; ноутбук в комплекте с зарядным устройством; ноутбук в комплекте с зарядным устройством; мобильный телефон с находящимися внутри него сим-картами , , картой памяти ; сим-карта ; сим-карта ; слот от сим-карты и сим-карта оператора сотовой связи абонентский ; сим-карта оператора сотовой связи ; слот с сим-картой ; слот с сим-картой ; слот с сим-картой ; слот с сим-картой ; слот с сим-картой оператора ; слот от сим-карты ; слот от сим-карты ; слот от сим-карты оператора ; слот от сим-карты ; слот от сим-карты ; слот от сим-карты ; банковская карта , оформленную на имя Д.; документы к банковской карте по счету на имя Д.; договор об оказании услуг связи; мобильный телефон , с находящейся в нем сим-картой ; мобильный телефон , с находящейся в нем сим-картой ; мобильный телефон , с находящимися в нем сим-картой и сим-картой оператора сотовой связи ; банковская карта , хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский», уничтожить, как несущие следы преступления и являющиеся орудием преступной деятельности; 

- сотовый телефон оставить у законного владельца С.

В соответствии с положениями ст.104 ч.1 п. «а» УК РФ и ст.81 ч.3 п.4.1 УПК РФ денежные средства в сумме *** рублей, изъятые *** у ФИО2, хранящиеся на депозитном счете МО МВД Росси по Алтайскому краю, после вступления приговора в законную силу конфисковать в собственность государства, поскольку эти деньги получены в результате совершения преступления/

Процессуальные издержки - расходы на оплату вознаграждения адвокату в судебном заседании, в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Рубцовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Приговор не подлежит обжалованию на основании несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья С.П. Юдин